
 

INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE – CAMPUS ARAQUARI 
 
 
 
 

BOLETIM DE SERVIÇOS 
ANO 5 – JUNHO DE 2021 

 
 

 
 
 

 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO – MEC 
Ministro 

Milton Ribeiro 

 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA SETEC 

Secretário 
Tomás Dias Sant'Ana 

 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE 
Reitora 

Sônia Regina de Souza Fernandes 

 

CAMPUS ARAQUARI 

Diretor-Geral  

Cleder Alexandre Somensi 



 

 

 

Sumário 

PORTARIAS ....................................................................................................................................................................... 3 

EDITAIS / CONTRATOS / AVISOS .................................................................................................................................... 15 

RELATÓRIO DE VIAGENS ................................................................................................................................................ 16 

 

file:///C:/Users/kerll/Documents/PEN%20DRIVE%20OTAVIO/BOLETIM%20DE%20SERVIÇOS/BOLETIM%20DE%20SERVIÇOS%2006%202021.docx%23_Toc94167300
file:///C:/Users/kerll/Documents/PEN%20DRIVE%20OTAVIO/BOLETIM%20DE%20SERVIÇOS/BOLETIM%20DE%20SERVIÇOS%2006%202021.docx%23_Toc94167301
file:///C:/Users/kerll/Documents/PEN%20DRIVE%20OTAVIO/BOLETIM%20DE%20SERVIÇOS/BOLETIM%20DE%20SERVIÇOS%2006%202021.docx%23_Toc94167302


3 
 

 

 
 

PORTARIA Nº 103 / 2021 - GAB/ARAQ (11.01.02.01) 
 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 
Araquari-SC, 02 de junho de 2021. 
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS ARAQUARI, NO USO 
DA COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA Nº 100/2020/PORT/REIT DE 28 DE JANEIRO DE 2020, PUBLICADA 
NO DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE EM 29/01/2020, 
 
Considerando a PORTARIA Nº 6.146, DE 1º DE JUNHO DE 2021, 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º - ALTERAR a PORTARIA Nº 41 / 2021 - GAB/ARAQ, de 11 de fevereiro de 2021, que Estabelece o Calendário de Atividades 
do Campus Araquari para o exercício de 2021, da forma que segue: 

 
Onde se lê: 

 

Junho 

04 Recesso: Corpus Christi 

 
LEIA-SE: 

Junho 

04 Ponto Facultativo 

 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 
 
CLEDER ALEXANDRE SOMENSI 
DIRETOR-GERAL – TITULAR 
 
 
PORTARIA Nº 104 / 2021 - GAB/ARAQ (11.01.02.01) 
 
Nº do Protocolo: 23349.002421/2021-72 
Araquari-SC, 08 de junho de 2021. 
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS ARAQUARI, NO USO 
DA COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA Nº 100/2020/PORT/REIT DE 28 DE JANEIRO, PUBLICADA NO 
DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE EM 29/01/2020, 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º - DESIGNAR o servidor DELANO DIAS SCHLEDER, ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, 
Siape nº 2613308, para atuar como Articulador de Assuntos Internacionais do Campus Araquari, com carga horária de até 4 
horas semanais, tendo como principais atribuições: 
 
Mapear, na comunidade local, as expectativas e áreas de interesse em internacionalização; 
Pesquisar e mapear as ações de internacionalização realizadas no campus, nos últimos anos; 
Mapear as áreas de atuação e de interesse dos servidores que têm/tiveram experiência no exterior, para articular possibilidades 
de convênios; 
Divulgar e acompanhar eventos e workshops a fim de informar a comunidade sobre ações de interesse internacional; 

PORTARIAS 



4 
 

 

Orientar a comunidade sobre os processos de internacionalização e de intercâmbio, bem como de chamadas e programas 
internacionais; 
Participar de reuniões junto à Assessoria Internacional para tratar de metas e objetivos estratégicos de ações nos Campi. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 
 
CLEDER ALEXANDRE SOMENSI 
DIRETOR-GERAL – TITULAR 
 
 
PORTARIA Nº 105 / 2021 - GAB/ARAQ (11.01.02.01) 
 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 
Araquari-SC, 12 de junho de 2021. 
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS ARAQUARI, NO USO 
DA COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA Nº 100/2020/PORT/REIT DE 28 DE JANEIRO, PUBLICADA NO 
DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE EM 29/01/2020, 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º - DESIGNAR o servidor Joverci Antônio Pocera, ocupante do cargo de Técnico em Agropecuária, Siape nº 1159518, como 
fiscal técnico e administrativo, para fiscalizar e acompanhar o objeto do Pregão Eletrônico (SRP) nº 10/2021 para eventual 
contratação de empresa especializada na prestação de serviços continuados de manutenção predial com dedicação de mão de 
obra exclusiva para atender às necessidades do Instituto Federal Catarinense - Campus Araquari. 
 
Art. 2º - DESIGNAR o servidor Moacir Soares Pereira, ocupante do cargo de Técnico em Agropecuária, Siapenº 1158835, para na 
ausência e impedimentos legais do(a) servidor(a) acima designado(a), fiscalizar e acompanhar o objeto supracitado. 
 
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 
 
CLEDER ALEXANDRE SOMENSI 
DIRETOR-GERAL – TITULAR 
 
 
PORTARIA Nº 106 / 2021 - GAB/ARAQ (11.01.02.01) 
 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 
Araquari-SC, 12 de junho de 2021. 
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS ARAQUARI, NO USO 
DA COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA Nº 100/2020/PORT/REIT DE 28 DE JANEIRO DE 2020, PUBLICADA 
NO DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE EM 29/01/2020, 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para fiscalizar o Contrato nº 46/2021, RDC Nº 02/2020, firmado com a 
empresa PJ CONSTRUÇÕES LTDA, cujo objeto é a contratação de empresa de engenharia ou arquitetura especializada em 
construção civil para reforma do Laboratório de Produção Vegetal, com fornecimento de materiais e mão de obra, a ser realizada 
no Instituto Federal Catarinense - Campus Araquari, de acordo com todas as especificações e detalhes dos projetos executivos, 
planilha orçamentária, cronograma físico e memorial descritivos: 
 
Nivaldo Alves de Carvalho (Matrícula SIAPE nº 1065751), Cargo: Engenheiro Civil - Fiscal Técnico Titular; 
Vanessa Alessandra de Souza Miranda (Matrícula SIAPE nº 2425051), Cargo: Técnica em Segurança do Trabalho - Fiscal 
Administrativo Titular; 
Eleutério Jubanski (Matrícula SIAPE nº 1456541), Cargo: Técnico em Agropecuária/Coordenador de Contratos - Gestor do 
Contrato Titular; 
Valdecir Dolinski (Matrícula SIAPE nº 1786321), Cargo: Assistente em Administração/Coordenador de Contratos Substituto - 
Gestor do Contrato Substituto. 



5 
 

 

 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 
 
CLEDER ALEXANDRE SOMENSI 
DIRETOR-GERAL – TITULAR 
 
 
PORTARIA Nº 107 / 2021 - GAB/ARAQ (11.01.02.01) 
 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 
Araquari-SC, 14 de junho de 2021. 
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS ARAQUARI, NO USO 
DA COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA Nº 100/2020/PORT/REIT DE 28 DE JANEIRO DE 2020, PUBLICADA 
NO DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE EM 29/01/2020, 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º - ALTERAR a PORTARIA Nº 193 / 2020 - GAB/ARAQ, de 08 de julho de 2020, que designa o Núcleo Docente Estruturante 
(NDE) do curso de Licenciatura em Ciências Agrícolas (LICA) do IFC - Campus Araquari, que passa a ter a seguinte composição: 
 
Geancarlo Takanori Katsurayama, (Matrícula Siape Nº 2354945) - Presidente; 
Alceu Kunze, (Matrícula Siape Nº 1524633); 
Deivisson Ferreira da Silva, (Matrícula Siape Nº 2335839); 
Fernando Prates Bisso, (Matrícula Siape Nº 1815440); 
Francisco José Montório Sobral, (Matrícula Siape Nº 53965); 
Gisele Gutstein Guttschow, (Matrícula Siape Nº 1019906); 
Jean Eduardo Sebold, (Matrícula Siape Nº 1463790); 
Juliano Santos Gueretz, (Matrícula Siape Nº 1810731); 
Rodrigo Martins Monzani, (Matrícula Siape Nº 2521174); 
Sergio Gomes Delitsch, (Matrícula Siape Nº 1159375); 
Teomar Duarte da Silva, (Matrícula Siape Nº 2691544); 
Uberson Boaretto Rossa, (Matrícula Siape Nº 4204259; 
Marcione Rodrigues Nunes (Matrícula Siape Nº 1296213) - TAE representante do NUPE; 
Simão Alberto, (Matrícula Siape Nº 2302970) - Docente representante do NUPE. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 
 
CLEDER ALEXANDRE SOMENSI 
DIRETOR-GERAL – TITULAR 
 
 
PORTARIA Nº 108 / 2021 - GAB/ARAQ (11.01.02.01) 
 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 
Araquari-SC, 14 de junho de 2021. 
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS ARAQUARI, NO USO 
DA COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA Nº 100/2020/PORT/REIT DE 28 DE JANEIRO DE 2020, PUBLICADA 
NO DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE EM 29/01/2020, 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º - DESIGNAR os servidores e estudantes abaixo relacionados para constituir Colegiado do Curso de Licenciatura em 
Ciências Agrícolas, do IFC - Campus Araquari: 
 
Geancarlo Takanori Katsurayama, (Matrícula Siape Nº 2354945) - Presidente; 
Alceu Kunze, (Matrícula Siape Nº 1524633); 
Deivisson Ferreira da Silva, (Matrícula Siape Nº 2335839); 



6 
 

 

Fernando Prates Bisso, (Matrícula Siape Nº 1815440); 
Francisco Jose Montorio Sobral, (Matrícula Siape Nº 53965); 
Gisele Gutstein Guttschow, (Matrícula Siape Nº 1019906); 
Jean Eduardo Sebold, (Matrícula Siape Nº 1463790); 
Juliano Santos Gueretz, (Matrícula Siape Nº 1810731); 
Rodrigo Martins Monzani, (Matrícula Siape Nº 2521174); 
Sergio Gomes Delitsch, (Matrícula Siape Nº 1159375); 
Teomar Duarte da Silva, (Matrícula Siape Nº 2691544); 
Uberson Boaretto Rossa, (Matrícula Siape Nº 4204259); 
Marcia Helena Carvalho Gonzalez (Matrícula Nº 2017011765) - Representante Discente; 
Vitória Gregianin (Matrícula Nº 2019005515) - Representante Discente; 
Marcione Rodrigues Nunes (Matrícula Siape Nº 1296213) - TAE representante do NUPE; 
Simão Alberto (Matrícula Siape Nº 2302970) - Docente representante do NUPE. 
 
Art. 2º - Revogar a Portaria n° 90/GAB/DG/CARA/IFC/2019, de 11 de abril de 2019, e a Portaria n° 135/GAB/DG/CARA/IFC/2019, 
de 13 de junho de 2019. 
 
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 
 
CLEDER ALEXANDRE SOMENSI 
DIRETOR-GERAL – TITULAR 
 
 
PORTARIA Nº 109 / 2021 - GAB/ARAQ (11.01.02.01) 
 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 
Araquari-SC, 14 de junho de 2021. 
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS ARAQUARI, NO USO 
DA COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA Nº 100/2020/PORT/REIT DE 28 DE JANEIRO DE 2020, PUBLICADA 
NO DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE EM 29/01/2020, 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º - DESIGNAR os servidores e discentes abaixo relacionados para constituir o Colegiado do curso de Licenciatura em 
Química (LIQUI) do IFC - Campus Araquari: 
 
André Luis Fachini de Souza (Matrícula Siape nº 1815404) - Presidente; 
Ana Cristina Quintanilha Schreiber (Matrícula Siape nº 2336009); 
Anelise Grünfeld de Luca (Matrícula Siape nº 2102481); 
Francisco José Montório Sobral (Matrícula Siape nº 53965); 
Jean Eduardo Sebol, (Matrícula Siape nº 1463790); 
Marilene Maria Schmidt (Matrícula Siape nº 2058124); 
Simão Alberto (Matrícula Siape nº 2251177); 
Suellen Cadorin Fernandes (Matrícula Siape nº 2277482); 
Natalia Palhoza (Matrícula Siape nº 3232400) - Docente/NUPE; 
Simone Elisa Mai (Matrícula Siape nº 3006953) - TAE/NUPE; 
Franciele Dias Dordet Matter - Representante discente; 
Antônio Carlos dos Santos - Representante discente - suplente. 
 
Art. 2º - Revogar a Portaria n° 287/GAB/DG/CARA/IFC/2019, de 05 de dezembro de 2019. 
 
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 
 
CLEDER ALEXANDRE SOMENSI 
DIRETOR-GERAL – TITULAR 
 
 



7 
 

 

PORTARIA Nº 110 / 2021 - GAB/ARAQ (11.01.02.01) 
 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 
Araquari-SC, 14 de junho de 2021. 
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS ARAQUARI, NO USO 
DA COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA Nº 100/2020/PORT/REIT DE 28 DE JANEIRO DE 2020, PUBLICADA 
NO DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE EM 29/01/2020, 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para constituir o Núcleo Docente Estruturante (NDE) do curso de 
Licenciatura em Química do IFC - Campus Araquari: 
 
André Luis Fachini de Souza (Matrícula Siape nº 1815404) - Presidente; 
Anelise Grünfeld de Luca (Matrícula Siape nº 2102481); 
Jean Eduardo Sebold (Matrícula Siape nº 1463790); 
Lucia Loreto Lacerda (Matrícula Siape nº 2101108); 
Simão Alberto (Matrícula Siape nº 2251177); 
Suellen Cadorin Fernandes (Matrícula Siape nº 2277482). 
 
Art. 2º - Revogar a Portaria n° 286/GAB/DG/CARA/IFC/2019, de 05 de dezembro de 2019. 
 
Art. 3º - Esta Portariaentra em vigor a partir desta data. 
 
CLEDER ALEXANDRE SOMENSI 
DIRETOR-GERAL – TITULAR 
 
 
PORTARIA Nº 111 / 2021 - GAB/ARAQ (11.01.02.01) 
 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 
Araquari-SC, 14 de junho de 2021. 
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS ARAQUARI, NO USO 
DA COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA Nº 100/2020/PORT/REIT DE 28 DE JANEIRO DE 2020, PUBLICADA 
NO DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE EM 29/01/2020, 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º - ALTERAR a Portaria n° 70/GAB/DG/CARA/IFC/2019, de 12 de março de 2019, que designa o Comitê de Ensino do IFC - 
Campus Araquari, que passa a ter a seguinte composição: 
 
Marlise Pompeo Claus, Siape nº 1800361 - Coordenação-Geral de Ensino Superior - Presidente; 
Julio Lopes da Silva Junior, Siape nº 1262606 - Coordenação-Geral de Ensino Técnico; 
Cristiane Vanessa Tagliari Correa, Siape nº 1351550 - Direção de Ensino, Pesquisa e Extensão; 
Suseli Naiara Machado, Siape nº 2379740 - Servidor Técnico-administrativo - Titular; 
Jefferson Douglas Viana, Siape nº 1134696 - Servidor Técnico-administrativo - Suplente; 
Elder Mantovani Lopes, Siape nº 2102492 - Servidor Docente - Titular; 
Mauricio Lehmann, Siape nº 1160184 - Servidor Docente - Suplente; 
Adamo Dal Berto, Siape nº 1802113 - Coordenação de Curso - Titular; 
Fernanda Guimarães de Carvalho, Siape nº 1488612 - Coordenação de Curso - Titular; 
Geancarlo Takanori Katsurayama, Siape nº 2354945 - Coordenação de Curso - Suplente; 
Marcione Rodrigues Nunes, Siape nº 1296213 - Representante Núcleo Pedagógico - Titular; 
Simone Elisa Mai, Siape nº 3006953 - Representante Núcleo Pedagógico - Suplente; 
Ana Cristina Gomes de Oliveira, Discente - Representante do Corpo Discente - Titular; 
João Paulo Kotviski, Discente - Representante do Corpo Discente - Titular; 
Sara Gabriela Warmeling Della Giustina, Discente - Representante do Corpo Discente - Suplente; 
Erick Gomes Hostin, Discente - Representante do Corpo Discente - Suplente. 



8 
 

 

 
Art. 2º - Revogar a PORTARIA Nº 123 / 2020 - GAB/ARAQ, de 19 de março de 2020. 
 
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 
 
CLEDER ALEXANDRE SOMENSI 
DIRETOR-GERAL – TITULAR 
 
 
PORTARIA Nº 112 / 2021 - GAB/ARAQ (11.01.02.01) 
 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 
Araquari-SC, 15 de junho de 2021. 
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS ARAQUARI, NO USO 
DA COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA Nº 100/2020/PORT/REIT DE 28 DE JANEIRO, PUBLICADA NO 
DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE EM 29/01/2020, 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º - REVOGAR a PORTARIA Nº 102 / 2021 - GAB/ARAQ, de 31 de maio de 2021, que designa Moacir Soares Pereira e Nivaldo 
Alves de Carvalho para fiscalizar e acompanhar o objeto do Pregão Eletrônico (SRP) nº 10/2021 para eventual contratação de 
empresa especializada na prestação de serviços continuados de manutenção predial com dedicação de mão de obra exclusiva 
para atender às necessidades do Instituto Federal Catarinense - Campus Araquari. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 
 
CLEDER ALEXANDRE SOMENSI 
DIRETOR-GERAL – TITULAR 
 
 
PORTARIA Nº 113 / 2021 - GAB/ARAQ (11.01.02.01) 
 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 
Araquari-SC, 15 de junho de 2021. 
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS ARAQUARI, NO USO 
DA COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA Nº 100/2020/PORT/REIT DE 28 DE JANEIRO DE 2020, PUBLICADA 
NO DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE EM 29/01/2020, 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º - ALTERAR a Portaria nº 417/GAB/DG/CARA/IFC/2018, de 27 de novembro de 2018, que designa o Colegiado do curso de 
Tecnologia em Redes de Computadores do IFC - Campus Araquari, que passa a ter a seguinte composição: 
 
Adamô Dal Berto (Matrícula Siape nº 1802113) - Presidente; 
Harry Erwin Moissa (Matrícula Siape nº 2027003); 
João Paulo Orlando (Matrícula Siape nº 2275324); 
Maico João Trombelli (Matrícula Siape nº 2264022); 
Márcio Marcelo Piffer (Matrícula Siape nº 1582583); 
Ricardo Reghelin (Matrícula Siape nº 1303413); 
Jane Carla Burin (Matrícula Siape nº 2105618) - Representante NUPE; 
Lucas Roberto Simões Dias, Discente; 
Muriel Machado, Discente; 
Diana Saramago Guilherme, Discente. 
 
Art. 2º - Revogar a PORTARIA Nº 140 / 2020 - GAB/ARAQ, de 23 de março de 2020. 
 
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 



9 
 

 

 
CLEDER ALEXANDRE SOMENSI 
DIRETOR-GERAL – TITULAR 
 
 
PORTARIA Nº 114 / 2021 - GAB/ARAQ (11.01.02.01) 
 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 
Araquari-SC, 15 de junho de 2021. 
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS ARAQUARI, NO USO 
DA COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA Nº 100/2020/PORT/REIT DE 28 DE JANEIRO DE 2020, PUBLICADA 
NO DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE EM 29/01/2020, 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º - ALTERAR a Portaria n° 416/GAB/DG/CARA/IFC/2018, de 27 de novembro de 2018, que designa o Núcleo Docente 
Estruturante (NDE) do Curso de Tecnologia em Redes de Computadores do IFC - Campus Araquari, que passa a ter a seguinte 
composição: 
 
Adamô Dal Berto (Matrícula Siape nº 1802113) - Presidente; 
Harry Erwin Moissa (Matrícula Siape nº 2027003); 
Maico João Trombelli (Matrícula Siape nº 2264022); 
Márcio Marcelo Piffer (Matrícula Siape nº 1582583); 
Ricardo Reghelin (Matrícula Siape nº 1303413). 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 
 
CLEDER ALEXANDRE SOMENSI 
DIRETOR-GERAL – TITULAR 
 
 
PORTARIA Nº 115 / 2021 - GAB/ARAQ (11.01.02.01) 
 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 
Araquari-SC, 15 de junho de 2021. 
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS ARAQUARI, NO USO 
DA COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA Nº 100/2020/PORT/REIT DE 28 DE JANEIRO DE 2020, PUBLICADA 
NO DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE EM 29/01/2020, 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º - DESIGNAR a servidora Juliana de Oliveira Tedesco, Siape nº 1879746, como Pregoeira e os servidores Valdecir Dolinski, 
Siape nº 1786321, e Eleutério Jubanski, Siape nº 1456541, como Equipe de Apoio para operação de pregões eletrônicos no 
âmbito do IFC - Campus Araquari. 
 
Art. 2º - Revogar a PORTARIA Nº 166 / 2020 - GAB/ARAQ, de 19 de maio de 2020. 
 
Art. 3º - Esta portaria entra em vigor a partir desta data e possui vigência por 12 (doze) meses. 
 
CLEDER ALEXANDRE SOMENSI 
DIRETOR-GERAL – TITULAR 
 
 
PORTARIA Nº 116 / 2021 - GAB/ARAQ (11.01.02.01) 
 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 
Araquari-SC, 18 de junho de 2021. 



10 
 

 

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS ARAQUARI, NO USO 
DA COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA Nº 100/2020/PORT/REIT DE 28 DE JANEIRO DE 2020, PUBLICADA 
NO DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE EM 29/01/2020, 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para constituir a Equipe de Planejamento da Contratação para eventual 
contratação de empresa especializada para a prestação de serviços de intérprete e tradutor de Libras com dedicação de mão de 
obra exclusiva para atender as necessidades do IFC: 
 
Requisitante: Vânia Meneghini da Rocha, 1756149, Pedagoga; 
Integrante Requisitante: Mariane Rodrigues de Souza, 1040930, Docente; 
Integrante Requisitante: Judith Mara de Souza Almeida, 2389146, Docente; 
Integrante Requisitante: Cristiane Vanessa Tagliari Corrêa, 1351550, Diretora de Ensino, Pesquisa e Extensão; 
Integrante Técnico: Vanessa Alessandra de Souza Miranda, 2425051, Técnica de Segurança do Trabalho; 
Integrante Administrativo: Karine Nickel Bortoli, 2084187, Diretora de Administração e Planejamento 
Integrante Administrativo: Eleutério Jubanski, 1456541, Coordenador de Contratos. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 
 
CLEDER ALEXANDRE SOMENSI 
DIRETOR-GERAL – TITULAR 
 
 
PORTARIA Nº 117 / 2021 - GAB/ARAQ (11.01.02.01) 
 
Nº do Protocolo: 23349.002546/2021-01 
Araquari-SC, 18 de junho de 2021. 
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS ARAQUARI, NO USO 
DA COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA Nº 100/2020/PORT/REIT DE 28 DE JANEIRO, PUBLICADA NO 
DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE EM 29/01/2020, 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º - DESIGNAR o servidor RODRIGO MARTINS MONZANI, ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e 
Tecnológico, Siape nº 2521174, como responsável pelo acompanhamento de egressos no IFC - Campus Araquari. 
 
Art. 2º - Revogar a PORTARIA Nº 215 / 2020 - GAB/ARAQ, de 24 de agosto de 2020. 
 
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 
 
CLEDER ALEXANDRE SOMENSI 
DIRETOR-GERAL – TITULAR 
 
 
PORTARIA Nº 118 / 2021 - GAB/ARAQ (11.01.02.01) 
 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 
Araquari-SC, 21 de junho de 2021. 
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS ARAQUARI, NO USO 
DA COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA Nº 100/2020/PORT/REIT DE 28 DE JANEIRO DE 2020, PUBLICADA 
NO DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE EM 29/01/2020, 
 
RESOLVE 
 



11 
 

 

Art. 1º - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para constituir a Equipe de Planejamento da Contratação para eventual 
contratação de Empresa Especializada para a prestação de serviços de cuidador e de profissional para acompanhamento 
pedagógico com dedicação de mão de obra exclusiva para atender as necessidades do IFC: 
 
Requisitante: Vânia Meneghini da Rocha, 1756149, Pedagoga; 
Integrante Requisitante: Judith Mara de Souza Almeida, 2389146, Docente; 
Integrante Requisitante: Cristiane Vanessa Tagliari Corrêa, 1351550, Diretora de Ensino, Pesquisa e Extensão; 
Integrante Técnico: Vanessa Alessandra de Souza Miranda, 2425051, Técnica de Segurança do Trabalho; 
Integrante Administrativo: Karine Nickel Bortoli, 2084187, Diretora de Administração e Planejamento; 
Integrante Administrativo: Eleutério Jubanski, 1456541, Coordenador de Contratos. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 
 
CLEDER ALEXANDRE SOMENSI 
DIRETOR-GERAL – TITULAR 
 
 
PORTARIA Nº 119 / 2021 - GAB/ARAQ (11.01.02.01) 
 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 
Araquari-SC, 22 de junho de 2021. 
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS ARAQUARI, NO USO 
DA COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA Nº 100/2020/PORT/REIT DE 28 DE JANEIRO DE 2020, PUBLICADA 
NO DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE EM 29/01/2020, 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para constituir o Núcleo de Educação a Distância (NEaD), formado por uma 
equipe multidisciplinar para acompanhamento e auxílio nas ofertas na modalidade Educação a Distância do Campus Araquari: 
 
Maico João Trombelli (Matrícula Siape nº 2264022), Docente da área de Informática - Suporte Técnico - Coordenador; 
Paulo Cesar Fernandes de Oliveira (Matrícula Siape nº 2154693), Docente da área de Informática - Suporte Técnico; 
Raquel Nitsche dos Santos (Matrícula Siape nº 2344819), Docente da área de Informática - Suporte Técnico; 
Jefferson Douglas Viana (Matrícula Siape nº 1134696), Analista de TI - Suporte Técnico; 
Vinícius Tadeu de Oliveira (Matrícula Siape nº 1281237), Técnico em Audiovisual - Suporte Técnico; 
Lucia Loreto Lacerda (Matrícula Siape nº 2101108), Docente da área de Libras - Suporte Pedagógico; 
Simone Elisa Mai (Matrícula Siape nº 3006953), Técnica em Assuntos Educacionais - Suporte Pedagógico. 
 
Art. 2º - Revogar a PORTARIA Nº 253 / 2020 - GAB/ARAQ, de 08 de outubro de 2020. 
 
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 
 
CLEDER ALEXANDRE SOMENSI 
DIRETOR-GERAL – TITULAR 
 
 
PORTARIA Nº 120 / 2021 - GAB/ARAQ (11.01.02.01) 
 
Nº do Protocolo: 23349.002654/2021-75 
Araquari-SC, 28 de junho de 2021. 
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS ARAQUARI, NO USO 
DA COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA Nº 100/2020/PORT/REIT DE 28 DE JANEIRO DE 2020, PUBLICADA 
NO DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE EM 29/01/2020, 
 
RESOLVE 
 



12 
 

 

Art. 1º - LOCALIZAR o servidor ARISTILIANO BRUNO BEBER, ocupante do cargo de Técnico em Agropecuária, Siape nº 2424027, 
na unidade 11.01.02.02.06 - ARAQUARI - COORD GERAL DE PRODUÇÃO, vinculada à Coordenação da Escola Fazenda do IFC - 
Campus Araquari. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data. 
 
CLEDER ALEXANDRE SOMENSI 
DIRETOR-GERAL – TITULAR 
 
 
PORTARIA Nº 121 / 2021 - GAB/ARAQ (11.01.02.01) 
 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 
Araquari-SC, 29 de junho de 2021. 
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS ARAQUARI, NO USO 
DA COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA Nº 100/2020/PORT/REIT DE 28 DE JANEIRO DE 2020, PUBLICADA 
NO DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE EM 29/01/2020, 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º - ALTERAR a PORTARIA Nº 97 / 2020 - GAB/ARAQ, de 05 de março de 2020, que designa o Núcleo Docente Estruturante - 
NDE do curso de Bacharelado em Sistemas de Informação do IFC - Campus Araquari, que passa a ter a seguinte composição: 
 
Paulo Cesar Fernandes de Oliveira (Matrícula Siape nº 2154693) - Presidente; 
Eduardo da Silva (Matrícula Siape nº 1800407); 
Fernando José Braz (Matrícula Siape nº 1901309); 
João Paulo Orlando (Matrícula Siape nº 2275324); 
Marcio Marcelo Piffer (Matrícula Siape nº 1582583); 
Marco André Lopes Mendes (Matrícula Siape nº 1740011); 
Rafael Bosse Brinhosa (Matrícula Siape nº 2345181); 
Raquel Nitsche dos Santos (Matrícula Siape nº 2344819); 
Ricardo Reghelin (Matrícula Siape nº 1303413). 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 
 
CLEDER ALEXANDRE SOMENSI 
DIRETOR-GERAL – TITULAR 
 
 
PORTARIA Nº 122 / 2021 - GAB/ARAQ (11.01.02.01) 
 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 
Araquari-SC, 29 de junho de 2021. 
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS ARAQUARI, NO USO 
DA COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA Nº 100/2020/PORT/REIT DE 28 DE JANEIRO DE 2020, PUBLICADA 
NO DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE EM 29/01/2020, 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º - ALTERAR a PORTARIA Nº 98 / 2020 - GAB/ARAQ, de 05 de março de 2020, que designa o Colegiado do Curso de 
Bacharelado em Sistemas de Informação do IFC - Campus Araquari, que passa a ter a seguinte composição: 
 
Paulo Cesar Fernandes de Oliveira (Matrícula Siape nº 2154693) - Presidente; 
Eduardo da Silva (Matrícula Siape nº 1800407); 
Fernando José Braz (Matrícula Siape nº 1901309); 
João Paulo Orlando (Matrícula Siape nº 2275324); 
Marcio Marcelo Piffer (Matrícula Siape nº 1582583); 



13 
 

 

Marco André Lopes Mendes (Matrícula Siape nº 1740011); 
Rafael Bosse Brinhosa (Matrícula Siape nº 2345181); 
Raquel Nitsche dos Santos (Matrícula Siape nº 2344819); 
Ricardo Reghelin (Matrícula Siape nº 1303413); 
Sérgio Gomes Delitsch (Matrícula Siape nº 1159375); 
Marcione Rodrigues Nunes (Matrícula Siape nº 1296213) - Respresentante do NuPe. 
 
Art. 2º - Revogar a PORTARIA Nº 260 / 2020 - GAB/ARAQ, de 21 de outubro de 2020. 
 
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 
 
CLEDER ALEXANDRE SOMENSI 
DIRETOR-GERAL – TITULAR 
 
 
PORTARIA Nº 123 / 2021 - GAB/ARAQ (11.01.02.01) 
 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 
Araquari-SC, 29 de junho de 2021. 
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS ARAQUARI, NO USO 
DA COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA Nº 100/2020/PORT/REIT DE 28 DE JANEIRO DE 2020, PUBLICADA 
NO DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE EM 29/01/2020, 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º - ALTERAR a PORTARIA Nº 165 / 2020 - GAB/ARAQ, de 19 de maio de 2020, que designa Comissão de Desfazimento de 
Materiais Bibliográficos Inservíveis do Setor Biblioteca do Campus Araquari do IFC - Campus Araquari, que passa a ter a seguinte 
composição: 
 
Cássio de Souza Giabardo (Matrícula Siape nº 1834638) - Presidente; 
Maika Janine Lazzaris (Matrícula Siape nº 1755778); 
Maria de Lourdes Mira (Matrícula Siape nº Siape nº 1160252). 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 
 
CLEDER ALEXANDRE SOMENSI 
DIRETOR-GERAL – TITULAR 
 
 
PORTARIA Nº 124 / 2021 - GAB/ARAQ (11.01.02.01) 
 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 
Araquari-SC, 29 de junho de 2021. 
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS ARAQUARI, NO USO 
DA COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA Nº 100/2020/PORT/REIT DE 28 DE JANEIRO DE 2020, PUBLICADA 
NO DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE EM 29/01/2020, 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para constituir a Equipe de Planejamento da Contratação/Aquisição para 
eventual aquisição de insumos agrícolas para atender às necessidades do Instituto Federal Catarinense - Campus Araquari e 
Campus Concórdia: 
 
Requisitante: Daniel Kramer Schwiderke, 2410340, Engenheiro Agrônomo; 
Integrante Requisitante: Moacir Soares Pereira, 1158835, Técnico em Agropecuária; 
Integrante Administrativo: Karine Nickel Bortoli, 2084187, Assistente em Administração; 
Integrante Administrativo: Juliana de Oliveira Tedesco, 1879746, Assistente em Administração; 



14 
 

 

Integrante Administrativo: Valdecir Dolinski, 1786321, Assistente em Administração. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 
 
CLEDER ALEXANDRE SOMENSI 
DIRETOR-GERAL – TITULAR 
 
 
PORTARIA Nº 125 / 2021 - GAB/ARAQ (11.01.02.01) 
 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 
Araquari-SC, 29 de junho de 2021. 
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS ARAQUARI, NO USO 
DA COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA Nº 100/2020/PORT/REIT DE 28 DE JANEIRO DE 2020, PUBLICADA 
NO DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE EM 29/01/2020, 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para constituir a Comissão Eleitoral responsável pelo planejamento e 
condução do processo de escolha do coordenador dos cursos Técnico em Informática e Técnico em Informática para Internet do 
IFC - Campus Araquari para o período de 2021/2022: 
 
Marcione Rodrigues Nunes (Matrícula Siape nº 1296213) - Presidente; 
Adamo Dal Berto (Matrícula Siape nº 1802113); 
Héder Luciano Lyra Rosa (Matrícula Siape nº 3142110); 
Ivo Marcos Riegel (Matrícula Siape nº 2616574); 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 
 
CLEDER ALEXANDRE SOMENSI 
DIRETOR-GERAL – TITULAR 
 
PORTARIA Nº 126 / 2021 - GAB/ARAQ (11.01.02.01) 
 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 
Araquari-SC, 30 de junho de 2021. 
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS ARAQUARI, NO USO 
DA COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA Nº 100/2020/PORT/REIT DE 28 DE JANEIRO DE 2020, PUBLICADA 
NO DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE EM 29/01/2020, 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º - ALTERAR a Portaria n°432/GAB/DG/CARA/IFC/2018, de 06 de dezembro de 2018, que designa a Comissão de Avaliação 
de Servidor em Estágio Probatório, responsável pelo acompanhamento, orientação e avaliação do servidor PAULO CESAR 
FERNANDES DE OLIVEIRA, que passa a ter a seguinte composição: 
 
Marco André Lopes Mendes (Matrícula SIAPE nº 1740011) - Presidente; 
Eduardo da Silva (Matrícula SIAPE nº 1800407) - Membro; 
Sérgio Gomes Delitsch (Matrícula SIAPE nº 1159375) - Membro. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 
 
CLEDER ALEXANDRE SOMENSI 
DIRETOR-GERAL – TITULAR 
 

 
  



15 
 

 

 
 

EDITAL Nº 09/2021 – GAB/ARAQ – ESCOLHA DE MEMBROS PARA COMPOSIÇÃO DA COMISSÃO PERMANENTE DE PESSOAL 
DOCENTE – CPPD DO INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE – CAMPUS ARAQUARI PARA O MANDATO DE 2021 A 2023. 
Disponível em https://editais.araquari.ifc.edu.br/ 
 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2021 - UASG 158459 - IFC/ARAQUARI 
Número do Contrato: 1/2020. 
Nº Processo: 23349.002081/2019-65. 
Pregão. Nº 3/2019. Contratante: IF CATARINENSE - CAMPUS ARAQUARI. Contratado: 14.048.837/0001-15 - ELOTECH SERVICOS 
INDUSTRIAIS LTDA. Objeto: Prorrogar o prazo de vigência do contrato ora aditando pelo período de 01 de junho de 2021 à 31 de 
maio de 2022 com acréscimo de valor.. Vigência: 01/06/2021 a 31/05/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 16.815,76. 
Data de Assinatura: 26/05/2021. 
(COMPRASNET 4.0 - 26/05/2021). 
 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2021 - UASG 158459 - IFC/ARAQUARI 
Número do Contrato: 5/2017. 
Nº Processo: 23349.000310/2017-45. 
Pregão. Nº 2/2017. Contratante: IF CATARINENSE - CAMPUS ARAQUARI. Contratado: 76.535.764/0001-43 - OI S.A. - EM 
RECUPERACAO JUDICIAL. Objeto: Prorrogar o prazo de vigência do contrato ora aditando pelo período de 01 de junho de 2021 à 
31 de maio de 2022.. Vigência: 01/06/2021 a 31/05/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 19.597,00. Data de Assinatura: 
28/05/2021. 
(COMPRASNET 4.0 - 28/05/2021). 
 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2021 - UASG 158459 - IFC/ARAQUARI 
Número do Contrato: 9/2018. 
Nº Processo: 23349.000186/2018-07. 
Pregão. Nº 2/2018. Contratante: IF CATARINENSE - CAMPUS ARAQUARI. Contratado: 19.823.630/0001-94 - BRUNO A. B. M. DE 
BARROS. Objeto: Prorrogar o prazo de vigência do contrato ora aditando pelo período de 01 de junho de 20201 à 31 de maio de 
2022 c.om acréscimo de valor. Vigência: 01/06/2021 a 31/05/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 1.068.620,00. Data de 
Assinatura: 26/05/2021. 
(COMPRASNET 4.0 - 26/05/2021).  

EDITAIS / CONTRATOS / AVISOS 
 



16 
 

 

 

 
Não há registro de viagens para o período.

RELATÓRIO DE VIAGENS 



 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE – IFC Campus Araquari 

Rodovia SC 280, km 27 nº 5200 Bairro Colégio Agrícola - Araquari/SC - CEP: 89.245-000. 

Fone: (47) 3803-7200 Website: www.araquari.ifc.edu.br 

http://www.araquari.ifc.edu.br/

